Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina —Municipality of Prishtina

Né bazé té dispozitave té nenit 12, nenit 17, shkronja b), nenit 40, shkronja I), t&¢ Ligjitnr. 03/L -
040, pér vetégeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr. 28/15, gershor 2008),
nenit 10, paragrafi 2.5 dhe nenit 17 paragrafi 1 t&¢ Ligjit 04/1-174 pér planifikim hapésinor,
Udhézimi administrativ MMPH-NTr. 01/18, pér elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e planeve rregulluese t& hollésishme dhe Udhézimit administrativ
MMPH- Nr.08/2017, pér normat teknike t& planifikimit hapésinor dhe té nenit 15, paragrafi 15.1.
shkronja b), nenit 33, paragrafi 33.2, shkronja b) dhe nenit 34 paragrafi 34.1 shkronja d) Statutit t&
Komunés sé Prishtinés, 01. nr. 110-391, dt. 25.02.2010, Kuvendi i Kryeqytetit, né mbledhjen e
mbajtur mé 04.09.2023, merr kété

VENDIM
PER FILLIMIN E REVIDIMIT TE PLANIT RREGULLUES TE HOLLESISHEM
“PRISHTINA E RE - ZONA PERENDIM” PER PJESEN E BANIMIT INDIVIDUAL -
NJESITE HAPESINORE “ I, L, G” NE PRISHTINE

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

Miratohet Vendimi pér fillimin e revidimit té Planit rregullues t& hollésishém “Prishtina
e re - Zona peréndim” pér pjesén e banimit individual - njésité hapésinore “ I, L, G” né Prishtiné.

Neni 2

Pérkufizimi i dokumentit té planifikimit hapésinor

Planet rregulluese té hollésishme pércaktojné kushtet pér rregullimin e hapésirave pér

zona urbane apo zona rurale, si ¢éshtje e pércaktuar né Planin zhvillimor komunal dhe
Hartén zonale komunale.

Neni 3
Qéllimi i revidimit

Me miratimin e Planit rregullues t&é hollésishém nga neni 1 i kétij vendimi, planifikohet
zhvillimi hapésinor né kontekst t& ndryshimeve té béra dhe harmonizimin e tyre me
nevojat reale dhe me mundésité pér té arritur kushte optimale t& zhvillimit dhe



organizimit hapésinor, rregullimit dhe ndértimit t& zonés pér té cilén hartohet plani.

Neni 4
Kufiri i territorit

Territori i Planit rregullues té hollésishém pér revidimin e “Prishtina e re - Zona peréndim”
pér pjesén e banimit individual - njésité hapésinore “ I, L, G” né Prishting., pérfshin sipérfaqge
prej S= 200 ha.

Neni5
Subjekti pérgjegjés pér hartim

Bartés i hartimit té Planit &éshté Drejtoria e Planifikimit Strategjik e Komunés sé Prishtinés.

Neni 6
Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér revidim

Mjetet pér revidimin e dokumentit t& planifikimit hapésinor, jané té siguruara nga
buxheti i Komunés sé Prishtinés.

Neni 7
Afati i revidimit
Bartési i hartimit t& dokumentit té planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& kétij vendimi,

éshté i obliguar gé dokumentin e planifikimit hapésinor ta revidojé né afat pér 6 muaj nga
dita e hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

Neni 8
Konsultimet publike

Para finalizimit, propozimi pér revidimin e Planit rregullues té hollésishém, do t& vihet
né konsultime publike dhe né shqyrtim publik. Paraqgitja e Propozimplanit rregullues t&
hollésishém né shqyrtim publik dhe koha pér dhénien e shqyrtimeve dhe komenteve, do
té shpallen pérmes njoftimeve publike, konform nenit 8 t&¢ Udhézimit administrativ nr.
05/2014, pér pérgjegjésité e autoriteteve té planifikimit hapésinor, si dhe parimet dhe
procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikim hapésinor, ku shqyrtimi publik do
té zgjaté 15 dité.



Neni 9
Afati i vlefshmérisé

Plani rregullues i hollésishém mbulon njé periudhe 8-vjegare.

Neni 10
Gjuha zyrtare

Plani rregullues i hollésishém sipas pikés 1 té kétij vendimi, duhet té jeté né gjuhét zyrtare

t¢ Komunés dhe sé paku né 3 kopje té shtypura e té vulosura dhe 3 kopje digjitale té
origjinalit .

Neni 11
Programi

Pjese e kétij vendimi &shté programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit té
planifikimit, i paraparé sipas nenit 11, pika 3 e Ligjit pér planifikim hapésinor, nr. 04/L-
174.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Ky Vendim hyn ne fuqi 15 (pesémbédhjeté) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t&
Ministrisé sé¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtaté) dité pas publikimit ne
gjuhét zyrtare né ueb-fagen e Komunés.

KUVENDII KRYEQYTETIT
01-350/05-183741/23, mé 05.09.2023




ARSYETIM

i Vendimit pér fillimin e revidimit té Planit rregullues té hollésishém “Prishtina e
Re-Zona Peréndim”, pér pjesén e banimit individual — njésité hapésinore “l, L, G
né Prishtiné

Hyrje

Duke u bazuar né nenin 17, pika 1 e Ligjit pér planifikim hapésinor, nr. 04/L-174, né
kérkesén e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés dhe kérkesat e vazhdueshme té
qytetaréve pér té investuar né kété zoné, Komuna e Prishtinés do té formojé grupin
punues me pérfagésues nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Drejtorité tjera
pérgjegjése, pér analizé té zonés né fjalé, pér inicim té procesit té hartimit t& Planit
rregullues té hollésishém pér Zonén e lagjes "Prishtina e Re-Zona Peréndim” né
Prishtin&, plan i cili &shté& miratuar fillimisht me Vendim té& Kuvendit t& Komunés qysh né
vitin 2013.

Inicimi i tillé éshté béré bazuar edhe né komunikimet paraprake me MMPH-né,
pérkatésisht né pérgjigjen e MMPH-sé&, nr. 4724/18, té dt. 21.09.2018, ku thuhet se
Komuna mund té hartojé plane rregulluese té hollésishme (rasti “Dodona”, blloku
“A-1"), pasi qé Udhézimi administrativi MMPH-sé&, nr. 01/18, pér elementet dhe kérkesat
themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planeve rregulluese té hollésishme,
ka hyré né fuqi, mé 14.02.2018, dhe se Komuna duhet té bazohet né dokumentin e
planifikimit hapé&sinor, Planin zhvillimor komunal t& Komunés né fuqi, dhe sipas Udhézimit
administrativ t& MMPH-s&, nr. 08/2017, pér normat teknike té planifikimit hap&sinor (neni
11, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 dhe nén paragrafi 1.6. té Ligjit).

Fushéveprimi

Plani rregullues i hollésishém do té pércaktojé kushtet ndértimore sipas ligjit pér Planifikim
hapésinor, nr. 04/L-174, Udhézimi administrativ MMPH-nr. 01/18, pér elementet dhe
kérkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitorimin e planeve rregulluese té
hollésishme dhe Udhé&zimit administrativ MMPH- nr. 08/2017, pér normat teknike té
planifikimit hapésinor dhe ligjeve té tjera né fugi. Sipas Planit zhvillimor komunal
aktual, kjo zone éshté e destinuar si zoné ekzistuese urbane.

Qellimi

Me hartimin e planit, planifikohet zhvillimi hapé&sinor né kontekst té ndryshimeve té béra
dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mundésité pér té arritur kushte optimale té
zhvillimit dhe organizimit hapé&sinor, rregullimit dhe ndértimit té zonés sé pércaktuar.
Zona e banimit individual ku do té hartohet plani, &shté njé zoné e cila ka shumé vite qé
nuk po mund té zhvillohet, sepse né kété pjesé éshté e paraparé plani i ri-parcelimit dhe



disa rrugé té planifikuara, té cilat nuk pérkojné me gjendjen ekzistuese té rrjetit rrugor
ekzistues.

Zona ku do té hartohet plani &shté njé zoné e cila ka shumé vite gé nuk po mund té
zhvillohet, sepse né kété pjesé éshté planifikuar ndértimi | Unazés sé brendshme, e cila
ka pésuar ndryshime gjaté ndértimit, ku gjendja ekzistuese me até té planifikuar me
Planin rregullues aktual nuk pérputhen, dhe jo vetém rrjeti primar i infrastrukturés teknike,

por edhe rrjeti sekondar dhe tercial né pérgjithési nuk kané pérputhje me até ekzistues té
lagjes.

Komuna e sheh té nevojshme dhe té arsyeshme hartimin e Planit rregullues té
hollésishém pér Zonén Peréndim té Prishtinés s& Re, gjegjésisht harmonizimin i ri-
parcelimit e rrjetit rrugoré ka pér géllim vetém né zonén e banimit individual, i cili plan do
té inkorporohet mé pastaj né Hartén zonale t& Komunés sé Prishtinés.

Ky plan do té& mbuloj njé periudhé sé paku 8-vjegare dhe ndryshimi i tij do té béhet sipas
legjislacionit né fuqi.

Kufiri i sipérfages sé planifikuar

Zona pér té cilén do té& hartohet revidimi i Planit rreguliues té hollésishém pérfshiné
sipérfage prej S= 200 ha. Revidimi i Planit rregullues té hollésishém do té caktojé kushtet
ndértimore sipas Ligjit pér planifikim hapésinor, nr. 04/L-174 , UA MMPH 08/2017, pér
normat teknike pér planifikim hapésinor dhe UA MMPH 01/18, pér elementet dhe kérkesat
themelore pér hartimin, zbatimin dhe monitarimin e planeve rregulluese té hollésishme.

Projektplani rregullues i hollésishém para finalizimit, duke u bazuar né nenin 7, pika 2, té
Udhézimit administrativ pér pérgjegjésité e autoritetit t& planifikimit hapésinor, si dhe
Parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut né& planifikim hapésinor nr. 05/2014,
dhe sipas nenit 8, pika 4 t& kétij udhézimi.

Komuna do té publikojé draftin né dispozicion t& publikut, grupeve té interesit,
departamenteve dhe agjencive té tjera qeveritare pér shqyrtim dhe komentim, dhe kjo
periudhe do t&é zgjaté 15 dité.

Komuna e Prishtinés, pérkatésisht Drejtoria e Planifikimit Strategjik, duke u bazuar né
nenin 11, pika 1.6.1 e Ligjit nr. 04/L-174, do ta menaxhojé procesin e hartimit t& planit
pérmes koordinimit t& drejtorive sektoriale dhe burimeve njerézore brenda Komunés.



1. Kufiri i planit né raport me qytetin

2. Kufiri i planit aktual Prishtina e Re-Zona Perendim;
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3. Kufiri i propozuar pér PRRH_Prishtina e Re-Zona Peréndim




